第4期 平成30年度 新宿区多文化共生まちづくり会議 第1回全体会 議事概要

日 時  平成30年9月10日（月）11:00～12:00

場 所  区役所本庁舎6階 第2委員会室

出席委員 毛受委員、稲葉委員、田中委員、申委員、張委員、李（香）委員、金（勲）委員、奥田委員、ド

ゥラ委員、朴委員、江副委員、鈴木委員、栗原委員、金（朋）委員、盛委員、安藤委員、李

（承）委員、ディンマイ委員、那波委員、平野委員、植木委員、伊藤委員、國谷委員、内田委員

２４名

欠席委員 小林委員、郭委員、長谷部委員、岩澤委員、パウデル委員、センブ委員、本多委員、井上委員

８名

１ 開会

２ 委員委嘱

３ 新宿区長挨拶

４ 議事

（１）会長、副会長の選出

  会長に毛受委員、副会長に稲葉委員、李（承）委員が選出された。

 （２）委員自己紹介

（３）第4期新宿区多文化共生まちづくり会議の審議テーマについて

   審議テーマ：「しんじゅく多文化共生プラザの活用による多文化共生のさらなる推進について」

平成17年にしんじゅく多文化共生プラザを開設してから13年の間に、外国人住民の構成の変化や

情報技術の進展等、社会の変化により、開設当初に想定していたプラザの機能や役割に変化が生じ

ている可能性がある。外国人住民の数は増加の一途であり、流動性も約４割と依然として高い状況

が続いているものの、プラザの利用者数はここ３年間で２割超の減少となっている。さらに、平成

27年度に実施した「新宿区多文化共生実態調査」では、外国人の約75％、日本人の約80％がプラザ

を知らないなど、認知度の低さが明らかとなっている。こうした状況の変化を踏まえ、新宿区の多

文化共生の推進に向けた、しんじゅく多文化共生プラザのあり方について審議する。

（４）次回の日程等

   事務局から第2回会議の日程（平成30年11月9日）について説明があった。

（５）その他

５ 閉会